
 

REGIONE PIEMONTE BU53S1 31/12/2020 
 

Codice A1112C 
D.D. 23 novembre 2020, n. 680 
SERVIZIO INTEGRATO PER LA GESTIONE, MANUTENZIONE, C ONDUZIONE, 
CONTROLLO ED ESECUZIONE DI TUTTE LE ATTIVITA' NECES SARIE A 
MANTENERE IN COMPLETO STATO DI EFFICIENZA GLI IMPIA NTI TECNOLOGICI 
DELLA REGIONE PIEMONTE. CIG 7163141AF1 - Presa d'atto di Fusione per 
incorporazione S.G.N.s.r.l. in ANTAS s.r.l. 
 

 

ATTO DD 680/A1112C/2020 DEL 23/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
SERVIZIO INTEGRATO PER LA GESTIONE, MANUTENZIONE, 
CONDUZIONE, CONTROLLO ED ESECUZIONE DI TUTTE LE ATTIVITA’ 
NECESSARIE A MANTENERE IN COMPLETO STATO DI EFFICIENZA GLI 
IMPIANTI TECNOLOGICI DELLA REGIONE PIEMONTE. CIG 7163141AF1 - 
Presa d’atto di Fusione per incorporazione S.G.N.s.r.l. in ANTAS s.r.l. 
 

 
Premesso: 
che con det. 386 /A1305A del 21/12/2017 e Det. 760 /A1109B del 22/12/2017 è stato aggiudicato il 
Servizio di Affidamento del servizio energia e di manutenzione degli impianti tecnologici negli 
stabili ad uso della Regione Piemonte”, per una durata di 3 anni con decorrenza dal 01/01/2018 
all’ATI ANTAS s.r.l. (capomandataria) con sede in Gragnano Trebbiense via Madre Teresa di 
Calcutta 12; 
che con nota del 2/10/2017 è stata espressa, dall’ATI, Dichiarazione di Impegno ai sensi dell’art. 48 
delD.Lgs 50/2016 in merito alla costituzione dell’A.T.I. medesima, in caso di aggiudicazione, con 
le seguenti ripartizioni: 
1. ANTAS S.r.l. a Socio Unico (Capogruppo/Mandataria): Quota complessiva di partecipazione al 

costituendo R.T.I. 45% 
2. S.G.N. San Gabriele Nuovaenergia s.r.l. (Mandante): Quota complessiva di partecipazione al 

costituendo R.T.I. 43% 
3. COMAT S.p.A. (Mandante): Quota complessiva di partecipazione al costituendo R.T.I. 9% 
4. DEL BO S.p.A. (Mandante): Quota complessiva di partecipazione al costituendo R.T.I. 3%; 
• che, a seguito di aggiudicazione l’A.T.I. si è poi costituita con atto rogito notaio in data 

16/2/2018, iscritta presso il Collegio Notarile del Distretto di Piacenza, Repertorio n. 3006, 
raccolta n. 1943, registrato all’Ufficio delle Entrate di Piacenza in data 16/2/2018 al n. 1577 serie 
IT. 

Considerato che con nota ns. prot. 19541/A1112C del 18/5/2020, l’A.T.I. Antas, ha comunicato al 



 

Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro, che in data 9/4/2020 l’Assemblea Straordinaria dei 
Soci di S.G.N. con rep. 112688, ha deliberato la fusione per incorporazione nella società Antas s.r.l. 
(capomandataria) con sede legale in Gragnano Trebbiense (PC) via Madre Teresa di Calcutta 12 , 
CF/P.Iva 02126260062 e che decorsi i termini di legge si sarebbe proceduto alla stipula dell’Atto di 
Fusione; 
Dato atto che con nota ns. prot. 118086/A1112C del 2/11/2020, ANTAS ha comunicato, ai sensi 
dell’art. 106 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la fusione per incorporazione della società SGN SAN Gabriele 
Nuovaenergia s.rl. nella società Antas s.r.l., ai sensi dell’art. 2501 e ss.cc. e con la stessa nota 
venivano trasmessi, a questo Ufficio, i documenti comprovanti la fusione e i requisiti invariati di cui 
al bando di gara. 
Visto l’Atto di Fusione per incorporazione, rep. n. 113.182 / racc. 10.504 stipulato in data 
20/10/2020 tra le parti Antas s.r.l. e SGN s.r.l. che specificava la data di efficacia giuridica della 
fusione dal 01/11/2020; gli effetti della fusione che riguardano tutti i diritti e gli obblighi di cui 
SGN s.r.l. è in questo momento titolare nell’ambito dei rapporti inerenti il contratto di 
Manutenzione e Conduzione, controllo, ed esecuzione di tutte le attività necessarie a mantenere in 
completo stato di efficienza gli impianti tecnologici della Regione Piemonte, e il subentro di Antas 
s.r.l. in toto in ogni diritto, obbligo, attività e passività, nonché nella quota di partecipazione all’ATI 
e di esecuzione delle attività. 
Pertanto la nuova ATI, sarà così composta: 
1. ANTAS S.r.l. a Socio Unico (Capogruppo/Mandataria): Quota complessiva di partecipazione al 

costituendo R.T.I. 88%; 
2. COMAT S.p.A. (Mandante): Quota complessiva di partecipazione al costituendo R.T.I. 9% 
3. DEL BO S.p.A. (Mandante): Quota complessiva di partecipazione al costituendo R.T.I. 3% 
 
Tutto ciò premesso: 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. 

• Vista la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" 

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, 
n.50"; 

• Vista la D.G.R. n. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2020-2022"; 

 
 
DETERMINA  
 
 



 

- di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nel Dirigente del Settore tecnico e 
sicurezza degli ambienti di lavoro Ing.Sandra Beltramo in forza della DGR 9-1028 del 21.02.2020; 
 
- di prendere atto della Fusione per incorporazione, atto rep. n. 113.182 / racc. 10.504, stipulato in 
data 20/10/2020 tra le parti Antas s.r.l. di Gragnano Trebbiense PC) via Madre Teresa di Calcutta 12 
, CF/P.Iva 02126260062 e S.G.N. SAN Gabriele Nuovaenergia s.r.l. Gragnano Trebbiense PC) via 
Madre Teresa di Calcutta 12 , CF/P.Iva 01638430338, già costituite nell’A.T.I. con atto rogito 
notaio in data 16/2/2018, iscritta presso il Collegio Notarile del Distretto di Piacenza, Repertorio n. 
3006, raccolta n. 1943, registrato all’Ufficio delle Entrate di Piacenza in data 16/2/2018 al n. 1577 
serie IT. 
La data di efficacia giuridica della fusione è stata stabilita dal 01/11/2020. Gli effetti della fusione 
riguardano tutti i diritti e gli obblighi di cui SGN è in questo momento titolare nell’ambito dei 
rapporti inerenti il contratto di Manutenzione e Conduzione, controllo, ed esecuzione di tutte le 
attività necessarie a mantenere in completo stato di efficienza gli impianti tecnologici della Regione 
Piemonte. 
Pertanto Antas subentra in toto in ogni diritto, obbligo, attività e passività, nonché nella quota di 
partecipazione all’ATI e di esecuzione delle attività e la nuova ATI sarà così composta: 
 
1. ANTAS S.r.l. a Socio Unico (Capogruppo/Mandataria): Quota complessiva di partecipazione al 

costituendo R.T.I. 88%; 
2. COMAT S.p.A. (Mandante): Quota complessiva di partecipazione al costituendo R.T.I. 9% 
3. DEL BO S.p.A. (Mandante): Quota complessiva di partecipazione al costituendo R.T.I. 3% 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


